华东师范大学文件

华师教〔2017〕143 号

关于印发《华东师范大学本科生成绩及学分

转换管理细则（2017年修订）》的通知

各单位：

根据《华东师范大学本科生学籍管理规定（2017年修订）》

（华师教〔2017〕128 号）文件精神，为进一步加强本科生修读

学分和成绩转换与记载的管理，学校修订了《华东师范大学本科

生成绩及学分转换管理细则》。现予印发，请遵照执行。

特此通知。

华 东 师 范 大 学

2017 年 6月 30日

2

华东师范大学本科生成绩及学分转换管理细则

（2017 年修订）

根据《华东师范大学本科生学籍管理规定（2017 年修订）》（华

师教〔2017〕128 号）第二十六条，对我校本科生修读学分和成

绩的转换与记载，作如下规定：

第一条  适用学生

（一）根据学校或学部（院系）签署的交流合作协议，参加

校际交流的学生；

（二）参加学校认可学分的短期交流项目的学生；

（三）经学校审核认可，参加个人访学计划的学生；

（四）通过插班生考试或转学手续转入我校就读的学生；

（五）退学或者开除学籍后，在两年内重新参加入学考试并

被我校录取的学生；

（六）参加经学校审核认可的开放式网络课程学习的学生；

（七）经学校审核同意，参加研究生课程修读的学生；

（八）转专业学生。

第二条  学分转换与成绩记载办法

（一）校际交流学生、插班生、转学学生

1．申请转为通识必修课程、学科基础课程或专业教育课程的，

他校课程在教学内容、教学要求和学时等应高于我校相应课程或

相当。

3

2．申请转为通识选修课程的，他校课程应符合我校通识选修

课程的基本要求。

3．可以是单门课程之间转换，也可以是课程组之间转换，但

可转换的总学分量不超过在他校修读的总学分量。

4．他校为每学年三学期制或以上的，可转换的学分先按照我

校的学时与学分对应关系进行换算，即 1 学分对应 18 学时。对于

学分体系与我校不一致的高校，以对方高校发布的官方学分转换

说明为依据，如无明确说明的，按照我校的学时与学分对应关系

进行换算。

5．学生填写《华东师范大学课程学分转换认定表》，经开课单

位和学校审核，课程可以认定为我校的相应课程，成绩予以记载。

（二）转专业学生

1．与转入专业的培养方案相同的课程，直接转为同一课程。

2．比转入专业的培养方案高一层次或同层次的课程可以替代

低层次的同类课程。

3．其他课程可以转为通识选修课程。

4．属于第 2点所列情况的，学生填写《华东师范大学转专业

课程学分转换认定表》，经开课单位和教务处审核后，予以认定。

属于第 1、3 点所列情况的，学生无需申请，直接认定。

5．认定仅作为毕业资格审核的依据，成绩单不作任何调整。

（三）参加开放式网络课程学习

学生可以参加学校审核通过的开放式网络课程学习，成绩直

4

接由学部（院系）或教务处在本科教务系统内录入。

（四）修读研究生课程

学业优秀的学生可以修读我校或者合作院校的研究生课程，

所修课程经开课单位和学校审核，可以认定学分，成绩予以记载。

（五）再次录取学生

1．原修读学校为我校的学生，可以申请认定与在读培养方案

中相同或内容、要求相当的课程，可直接认定。具体参照本条第

（二）款转专业学生的转换办法。

2．原修读学校非我校的学生，原学校层次应与我校相当或高

于我校，课程认定具体参照本条第（一）款校际交流学生、插班

生、转学学生的转换办法。

3．学生申请认定的总学分一般不超过在读培养方案规定总学

分的 40%，实习、毕业论文（毕业设计）不予认定。

第三条  在参加他校课程学习前，学生应认真查看自己的专

业培养方案，征求学部（院系）相关老师的意见，拟定在他校的

选课方案，以利于课程结束后顺利认定。

第四条  非本科教务系统内选修的课程，记录成绩和学分，

不计入平均学分绩点，此类课程予以标注。

本科教务系统内选修的课程，成绩、学分和绩点直接计入。

第五条 成绩及学分转换以高校出具的官方成绩单/成绩说明

为依据。学生对所提供成绩单的真实性负责，提供虚假成绩单的

视作严重作弊行为，按照《华东师范大学学生违纪处分办法》给

5

予纪律处分。

第六条  此细则中所提“开课单位”指学生要认定为我校课

程的相关开课单位。

第七条  本细则自 2017年 9 月 1日起实施，适用于全日制本

科生，原《华东师范大学本科生成绩及学分转换管理细则》（华师

教〔2011〕45 号）自行废止。本细则由教务处负责解释。

  华东师范大学学校办公室                    2017年 6月 30日印发